MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 2 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata da sessão ordinária da Câmara de Graduação
realizada em 8 de março de 2023, às 9h 10min, via
web.

Aos oito dias do mês de março do ano dois mil e vinte e três, às nove horas e dez minutos, pela 1

web, reuniu-se a Câmara de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) em 2

sessão ordinária, convocada por meio do Ofício Circular nº 2/2023/PROGRAD/CGRAD, para 3

apreciação e deliberação dos itens da pauta enviada juntamente com a convocação a todos os 4

conselheiros via correio eletrônico. Participaram da sessão: Dilceane Carraro, Marilia Mattos 5

Gonçalves, Carolina Ferreira Pêgo, Carlos Luiz Cardoso, Lindberg Nascimento Junior, Carolina de 6

Souza Noto, Silvia Martini de Holanda, Francisco Quintanilha, Edevard José de Araújo, Glaucia 7

Santos Zimmermann, Heloisa Teles, Jean Everson Martina, Francis Felix Cordova Puma, 8

Christiane Wenck Nogueira, Cristiano Vasconcellos Ferreira, Vilson Gruber, Mirieli Denardi 9

Limana, Analúcia Schiaffino Morales, Malcon Andrei Martinez Pereira e Patricia de Moraes Lima, 10

sob a presidência da professora Dilceane Carraro, pró-reitora de Graduação. As intérpretes de 11

Libras Grace Atalia e Viviane Barazzutti também participaram da reunião. Após a presidente 12

saudar os participantes, a pauta foi aprovada com a retirada do item 6, referente ao Processo 13

nº 23080.057615/2022-84, objeto: Solicitação de exclusão do curso de graduação em 14

Tecnologia em Energia. 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária relativa a 17 de 15

fevereiro de 2023. A ata foi aprovada por unanimidade. 2. Processo nº 23080.008377/2023-64. 16

Objeto: Recurso quanto ao resultado preliminar do Concurso Público do Magistério Superior 17

– Físico-Química/Química Teórica, Processo nº 23080.023118/2022-82. O relator fez a leitura 18

do seu parecer, o qual foi aprovado por unanimidade. 3. Processo nº 23080.008372/2023-31. 19

Objeto: Recurso quanto ao resultado preliminar do Concurso Público do Magistério Superior 20

– Físico-Química/Química Teórica, Processo nº 23080.023118/2022-82. O relator fez a leitura 21

do seu parecer, o qual foi aprovado por unanimidade. 4. Processo nº SD 007951/2023. Objeto: 22

Minuta de Resolução do processo seletivo de vagas remanescentes/2023. A relatora fez a 23

leitura do seu parecer, o qual foi aprovado por unanimidade. 05. Processo nº SD 010132/2023. 24

Objeto: Minuta de resolução para o processo seletivo para pessoas refugiadas, solicitantes de 25

refúgio de baixa renda e portadoras de visto humanitário. A relatora fez a leitura do seu 26

parecer, o qual foi aprovado por unanimidade. 07. Processo nº 23080.065457/2022-36. Objeto: 27

Proposta de oferecimento de Vagas Suplementares para Egressos de Olimpíadas de 28

Conhecimento, Feiras Educacionais e Atletas Profissionais de Alto Desempenho. O relator fez 29

a leitura do seu parecer. Logo após, a Prof.ª Patricia de Moraes Lima solicitou que a proposta 30

fosse analisada para aplicação nos demais cursos da UFSC. Ato contínuo, a Prof. Dilceane 31

Carraro propôs consultar o Gabinete da Reitoria se haveria interesse institucional em ampliar a 32

proposta para os demais cursos da Universidade. Em seguida, o parecer foi colocado em votação 33

e aprovado por unanimidade. 08. Processo nº 23080.060506/2022-44. Objeto: Requerimento 34

de REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro. Curso de Graduação Equivalente na UFSC: 35

2

Química. Nome da Instituição: Universidad Pedagógica. País da Instituição: Moçambique. A 36

Prof.ª Christiane Wenck Nogueira fez a leitura do parecer e, como houve dúvidas com relação 37

a este e a relatora do processo não estava presente na reunião, a pedido da presidente da 38

Câmara, deliberou-se pela retirada de pauta do referido processo, o que foi aprovado por 39

unanimidade. 09. Processo nº 23080.056516/2022-85. Objeto: Apreciação de Plano 40

Pedagógico do Curso de Fisioterapia e Proposta de Curricularização da Extensão. A relatora 41

fez a leitura do seu parecer, o qual foi aprovado por unanimidade. 10. Processo nº 42

23080.000241/2023-14. Objeto: Apreciação da alteração de frequência nas disciplinas de 43

Estágio Supervisionado do curso de Graduação em Fisioterapia. A relatora fez a leitura do seu 44

parecer, o qual foi aprovado por unanimidade. 11. Outros assuntos. Em seguida, a presidente 45

agradeceu a presença de todos em período turbulento em virtude de início do semestre, 46

anunciou o aumento do número de bolsas de monitoria Indígena e Quilombola, assim como 47

também o aumento no número de tutores do programa PIAPE. Por fim, encerrou a reunião às 48

dez horas e cinquenta e quatro minutos. Para constar, eu, Israel Henrique Zimmer, assistente 49

em administração da PROGRAD, lavrei a presente ata, que, quando aprovada, será assinada pela 50

presidente e pelos demais conselheiros. Posteriormente, o conteúdo deste documento será 51

divulgado na página http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 8 de 52

março de 2023. 53

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/

		2023-04-12T13:09:37-0300

		2023-04-12T16:07:46-0300